PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 4304/2023

Assunto: Implantação de melhorias viárias na Rua Alfredo Ramos, especificamente próximo ao número

350, Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências quanto à implantação de melhorias viárias na Rua Alfredo

Ramos, especificamente próximo ao número 350, Centro.

O presente pedido atende reivindicação de moradores, vez que com a

retirada da “faixa elevada”, que existia na área indicada acima, motoristas têm transitado

em alta velocidade, causando conflitos no trânsito local e provocando insegurança à

coletividade.

Cabe-nos apontar que estamos falando de uma via com intensa

movimentação de veículos, ciclistas e pedestres, considerando ser um acesso importante

a empresas, comércios, escolas, unidade de saúde e cemitério, além de contar com

número significativo de edifícios e residências.

Sendo assim, requeremos a execução de medidas que garantam a

segurança e a tranquilidade de todos que por ali transitam, com sinalização adequada

(faixa de pedestres) e, se tecnicamente viável, a colocação de “lombada” no trecho

apontado, de modo a evitar acidentes e preservar vidas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de

Mobilidade Urbana, pelo que agradecemos antecipadamente e nos colocamos à

disposição para ajudar no que for necessário.

Sala das Sessões, 6 de dezembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P